ROMANIA
JUDETUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL

Piata Victoriei, nr. 10, cod postal 235200, Caracal
Tel: (0249) 511386/ 511384 Email: office@primariacaracal.ro
Fax: (0249) 517516/ 517518 Web: www.primariacaracal.ro

f
F n“‘.',‘ 0 f.l..;
e

HOTARAREA NR. 10/31.01.2022

REFERITOR LA: acordul privind realizarea obiectivului de investitii “OT-CL-05-EXTINDEREA $I
REABILITAREA FACILITATILOR DE TRATARE APA UZATA IN AGLOMERAREA CARACAL” la
imobilul - Statie de epurare, situat in Municipiul Caracal, str. Aleea Stafiunii nr. 16, jud. Olt

AVAND iN VEDERE:
- Referatul de aprobare nr. 5553/21.01.2022 al Primarului Municipiului Caracal;

- Raportul de specialitate comun nr. 5606/21.01.2022 al Directiei Dezvoltare Urbana, Investitii, Lucrdri
[...]
2.5. Limitele santierului/ContractulUl......c.cccceeiriereiienniiisiiecsiecsiiceneressieesseeeesessesssesssseeesseessseaens 6
2.6.  SHUALIE EXISTENTA. ... eeiecieeeeeieicrrerereereeeerereersrreessersneesesreerssatasasnnersonssersassnnessersssesssnseessssnnens 6
3.  Descrierea Lucrarilor PrOi€Ctate.....c..coveriecieerrerniueciernenniniresiteccesssessacssssssessscsssassssesssessesoncens 12
3.1, ObiectiCul COMTACTUIU .....ciiiiiiiiieiiiiteeieiiee ettt et et esee s s e ee s e essbesssseasateeesssnassnnaenseessneens 12
3.2. Descrierea solutiilor propuse in statia de epurare Caracal .......c.ceocvvvverrercverreenerivecseennne 13
3.21. GENETALITALL ...veveeecvrerireecresrrerreesreerreeeeeeteesserseseessesseeaseaesseesnesssesnseessnasssasasessansssnos 13
3.2.2. Date A€ PrOIECLATE. .. .ccveeeieeieireecetiitereeeiesreessestesreesteesssessaesrassssessssesseassesessssssannes 14
3.2.3. Debitele relevante de QDA UZAIA ........uuueeeceenirneeirciieiirciecciescasssessteee e s sseseesssasssenns 14
3.24. Incarcari apa uzata (incarcari apa uzata la intrarea in statia de epurare) .................. 14
3.2.5. Parametrii de calitate ai efluentului final........coccooveriiiieviniinneniecrer e 15
3.2.6. Descrierea LUCTATIIOT ....ccuveiierieceeniririeeiirseseerenreneseseessesseeseessessssseesssesmsssesesseessenee 15
3.2.7. Descrierea procesului tehnologic SEAU Caracal- linia apei........oceceeeeeemrennrereeceereees 17
CAMEFA AE AAMUSIE c..vveeeeeeeiereireeecvensereiteesieseseesteestssssesstsssesstsesssssssssssssessntesssessasssstessesssasnses 17
GFQLATE FAVE c.vevveeeeeereeerreeresosvaseesasssesessissesaesassessasasssseasassassaaetesaeesaantessassnsesasansesesessssrasanneessonsee 19
Statia de poOmPare APA UZALA ..........c...coeeeoevcovenririiiciiceene et s sa e ssassanesanes 21
MASUFAFE AEDILE ..ooennveeeeeeeeeeeeeeeecitieeereciescssssteessressaessssssererstesssstsassssnsesonnsessnssnntesesnsessonsesasns 23
GFAIQAFE AESE ....occvveerrveeeeeeeeeeectieesssseesiessssteessse s sstas bt easssa s sss e st e s s e ssssseastaeserseanssesensenanassassasanes 24

OT-CL-05 - Procesul de epurare 2



OT-CL-05 Extinderea si reabilitarea facilitatilor de tratare apa uzata in ag

A S C
. . . .. /’ A Cw\/\)”o
Bazine de retentie ape meteorice- StrUCtUri €XISIENLE .........cocvvvirurreriees: SEp g ecenens 25

Deznisipator separator de grasimi CU QETATe ............couuevviiiniiniiinsiiiiissiiisiinsiisi e ssaessssssessssssens 26
Statie de receptie pentru namolul provenit din fOSe SEPLICe...........cuevvvccvcvcriiniirinsniriiiiennes 28
DECANLOATE PIIIMAFE «ec.eneeeeereriiveoimnririieineeesitienaeiiitsssstesssatesesbssssntsssbsssasssrtasssbesssnsssasesase s ssses 30
Statie de pompare NAMOL PYIIAF .............ccccccivveenniiirisciiiinicsiicnniii st ss e s 32
BAZIN DIOIOQIC ......ooonveiieeiiiriicctenter ettt sttt et bes s s s anen 33
Statie de suflante pentru bazinele cu namol Activar....................coeeivvecvivivreesiensininnienecnnins 36
Statie de reactivi pentru indepartarea fosSforului ..................iiinininninciiniienniininniniininenee 38
Statie de stocare Si dOZAre MELANIOL..........c...eeeeueeeeeoririeerecriieceteeeereeeseinrtresresenssssssesssessssessssseses 39
DECANIOV SECUNAQF ...neeeeeeenreirciieiniiiiiiiissttiner et csstsssssas st s sutsssaassssasssessbssrnnssns 40
Statie de pompare RAMOL FECIFCUIAL ............ccccocivienniicsiiiriiiiiiiiiiisn i 43
Debitmetru cu ultrasunete si punct de prelevare probe dine fIUent ..............cccceveveevcevenvenenccns 45
Conducta de eVACUAYE CALIE @MUSAY ............covvvvvsvererirccvecosricissiseesseiisissicsesssessstosssossssesssssssssss 45
3.2.8. Descrierea procesului tehnologic SEAU Caracal- linia namolului ..........cccovnnneeeee. 46
Ingrosator gravitational static pentru NAMOIUL PYIMAY ..........oecvonveeniriniiiicee e 46
Concentrarea namolului biolOZIC i1 EXCES......uuvveervirieeviererieciiiricsenntesrcesecsie st ssassaes 48
Bazine de OMOGERIZATE...........couvccvvuvniinmiiiiiisiiisieiiint ittt s s ees 50
Bazin de stabilizare aeroba- fErmentaton.............uccvivireiicriiriniininsesisseinitiersssenesesssones 51
Bazin de stocare RAMOL fEFMENIAL ..........ccuuvcucevvenrveeirecivrnriniieeciienetrnsesisessecssiessissesstsssresssessans 53
GUZOMGLIU «vvoeeueeeeeerivereaeiaiseeeesistsaessstessasstsssssssseasstessasnttsesasastesessesessassntssaseeessanssesssnesssseessonnnens 54
Instalatic de deSUIfUFATe.........u.eeveeirieccerceeieeereesteeeseeeeseessrsssns st sse st essesnesresassesssssassssass 55
CONIY QLA LEFIMICA ...eeeevevveeceeneeeecveerreesierecicessesesssssssttssssatessasaessessssasesssssssas sessesssssssrsessssesssnsns 56
Deshidratarea mecanic@ @ NAMOIUIUI ..............occeeciiviirciiiiiiiiniiniietirir et 57
Deporzitarea namolului desRidratar...................cueviviiinniiniiniinnineriniisesssenns s 58
Bazin de colectare ape uzate- SUDEINAIANL .........ooouvreerveeioireiiiiieicniiecssennatisircssssissssssssssssosssaens 59
Cladire QAMUERISIFALIVA ......ocovveverireeieiiiniisitreieeseesite st st st s st s st sssessstesanesst s aeesse st nasasntesasssase 60
3.2.9. Alte lucrari din cadrul SEAU Caracal ........ccccooeiniivvniinnenmiiiiniinereece v 60
Sistem de evacuare a apelor uzate din interiorul SIQLEi..............cc.coereeeniisiicirinsicneniinsicninnis 60
Retea apa de exploaiare..............niiniciiiniiiniiiinee et enas 61
Strazile/ caile de acces Si IMPrefMUIIeq SIALIEI .......ccovuveeeevreerecerecerereerereeseeeeseeereeessesssssssssarosse 61
DICINOLATL..c.eeeeeeeeeereeeeeeeceeerrccccrttsrsae st sesbassssse s s b ase et et e e sbasosstesesbsssatdes bt s s b asaasssab b e sbnaas 62
LUCTAFT @LOCIFICE c.veveeeeeeeeiieteecetereet ettt sttt e et s be st e sre st s sae s sresaeese e s e sassrnten 63
TIUINERQE ..ottt st see e st s saae s b s s oot e e e e s sbsssrmbesabeea bt e sabasanessrabennnses 63
Conectarea generatorului in SitUQtIi de UFZENLA.............ccccuuvuircersiicisiineinsinisicsiiicsisisie e 65
Sistem SUPYravegREre INCINIA. ..........cccuvveiiiiriciiciiicniisrece st sss s sas s esa e raes 65
Protectia PArQIFrAZNE! .........c..eovvevciiniiniiniiitcitcent st st bt besne s 65
ALGrmare 14 IMCENAIU .....vcoueeeereeeeeciierererecreecae sttt et e e ese st s s b e b b s as st sb s b st s sbesaesbeaa 66
AMENAJAFE PEISAGISHICA ....ooonevnriririiiiniiiistisictcsve sttt s a e neshssrnons 66
—————————————————

OT-CL-05 - Procesul de epurare 3



OT-CL-05 Extinderea si reabilitarea facilitatilor de tratare apa uzata in aglome ar@ Caﬁécﬁl}f“.‘?‘iﬁf
< (sl |
oof SN,

2 A
QORI
%IUUL\»

1. INTRODUCERE

Documentatia de fata prezinta in detaliu calculul procesului tehnologic, dimensionarea structurilor,
dimensionarea instalatiilor tehnologice si echipamentelor pentru pentru statia de epurare Caracal, din cadrul

proiectului ’OT-CL-05 Extinderea si reabilitarea facilitatilor de tratare apa uzata in aglomerarea Caracal’.

2. DATE GENERALE

2.1. Denumirea proiectului

OT-CL-05 Extinderea si reabilitarea facilitatilor de tratare apa uzata in aglomerarea Caracal

2.2. Scopul lucrarilor

Contractul de lucrari OT-CL-05 - Extinderea si reabilitarea facilitatilor de tratare apa uzata in aglomerarea
Caracal cuprinde :

e Statia de epurare din localitatea Caracal care va avea 0 treapta de epurare mecanica compusa din
gratare rare si dese automate, statie de pompare apa uzata, separatoare de nisip rectangulare,
decantoare primare, o treapta de epurare biologica alcatuita din bazine biologice, o treapta de
prelucrare a namolului alcatuita din statie de pompare namol in exces, bazin de omogenizare, bazine
de fermentare, bazin de stocare biogaz, arzator, cazan pentru incalzirea fermentatorului si a localurilor

tehnologice, statie de pompare a anmolului fermentat pe paturile de namol.

Scopul lucrarilor include:

+ Elaborare Proiectul tehnic de executie — cuprinzand proiectarea proceselor tehnologice si a constructiilor,
instalatiilor si echipamentelor aferente obiectelor tehnologice, conform cerintelor descrise in Capitolul 1
Cerintele Entitatii Contractante. Totodata, se vor implementa toate masurile necesare (inclusiv lucrari

temporare) pentru mentinerea facilitatilor existente pe toata durata realizarii lucrarilor.

OT-CL-05 - Procesul de epurare 4



L

OT-CL-05 Extinderea si reabilitarea facilitatilor de tratare apa uzata in aglomerarea:

C\,‘?‘ “-.. .:1.-«”«. -
SSeLIU

(inclusiv autorizatie de demolare pentru obiectele la care se renunta), de la toate autoritatil

* Elaborare documentatii pentru obtinerea tuturor avizelor, acordurilor si autorizatiilo

Certificatul de urbanism, conform legislatiei in vigoare.

» Executia lucrarilor si punerea in functiune a obiectivelor.

* Instruirea (training) personalului operatorului si intocmirea Manualelor de Operare si Intretinere, conform
celor descrise in documentatie.

* Intocmirea desenelor post executie si a Cartii Constructiei descrise in Cap.1 Sectiunea 1, Partile 1 si 2.

* Testare si punere in functiune, incepand de la terminarea lucrarilor de executie timp de 3 luni.

* Pe toata pericada de garantie, Antreprenorul va avea in vedere mentinerea de personal cu prezenta
continua, care sa monitorizeze performantele operationale ale lucrarilor pentru verificarea respectarii
plafoanelor maxime din garantiile privind costurile de operare, asigurand training si asistenta operationala

pentru personalul Beneficiarului

2.3. Date despre amplasamentul lucrarilor

23.1.1 Locatie

Reteaua de cai rutiere asigura circulatia intre localitatile orasului, dar si legatura cu celelalte localitati ale
judetului si din afara acestuia. Drumul national DN67D asigura legatura cu municipiul Targu Jiu (27 km).
Terenurile afectate de lucrarile prevazute pentru ,Extinderea si reabilitarea facilitatilor de tratare apa uzata in
aglomerarea Caracal" sunt in proprietatea Consiliului Local si se afla in administrarea Operatorului Regional,
S.C. COMPANIA DE APA S.AOQOLT

2.4. Clima

Zona geograficd in care se afld oragul Caracal are un climat temperatcontinental, cu usoare influente
submediteraneene.

Temperatura medie anualé este de 11 °C;

Temperatura minima absoluta este de — 31°C;

Temperatura maxima absoluté este de + 40.5°C;

Regimul precipitatiilor este deficitar (400 - 500 mm), cu perioade lungi de secet& (80 - 100 zile) intalnite de

obicei la inceputul si sfarsitul perioadei de vegetatie.

h
OT-CL-05 - Procesul de epurare 5



v“”"'\\"o
NPy
7 19

2.5. Limitele santierului/Contractului

Lucrarile care fac obiectul prezentului contract de lucrari, se vor realiza in amplasamentele existente asa cum

sunt prezentate in planurile de situatie, parte a prezentei Documentatii.

2.6. Situatie existenta

Statia de epurare Caracal cuprinde urmatoarele trepte de epurare:
Treapta de epurare mecanica:
- Camera de admisie
- Gratare rare
- Gratare fine
- Deznisipator cu separator de grasimi
- Decantor primar
Treapta de epurare biologica:
- Bazin de aerare;
- Decantor secundar;
Treapta de tratare a namolului:
- Statie de pompare namol biologic in exces;
- Bazin de omogenizare namol primar si namol biologic in exces;
- Statie de pompare namol omogenizat;
- 2 bazine de fermentare anaeroba a namolului omogenizat;
- Bazin de colectare biogaz;

- Centrala termica;
Capacitatea totala si procesul hidraulic
Capacitatea treptei de epurare mecanica poiectata este de 100l/s.
Camera de admisie

Camera de admisie este o structura de beton armat (L/B/H: 1.60x1.10x1.86). La camera de intrare sunt
conectate 2 colectoare principale ale orasului, o conexiune de bypass general si 0 conexiunea la catre cele
doua linii de gratare rare. Sunt prevazute vane stavilar pentru directionare apei brute catre cele doua linii de

gratare rare si de descarcare directa a apei catre emisar pentru situatii de avarie.
Gratare rare

Doua gratare rare, un gratar manual si un gratar prevazut cu sistem automat de curatare sunt prevazute la

intrarea in deznisipator.

_—— e —RS———

OT-CL-05 - Procesul de epurare 6



mari de 20mm. Gratarul a fost prevazut pentru o functionare in regim automat in dunctie de gradul de

incarcare a apei uzate.
Caracteristcile si dimensiunile gratarului rar cu curatare automata:

- Latimea gratarului 900mm;

- Inaltimea grataruiui: 5879mm;

- Deschiderea intre bare: 10mm;

- Grosime bare: 8mm;

- Putereamototurlui de antrenare: 0.74kW;
Tabloul electric de comnada si control asigura pornirea/oprirea automata a greblei de curatare din
componenta gratarului in fucntie de nivelul apei din amonetele si avalul gratarului rar. Dimensiuni
800x1700x300mm.

Gratar des

Gratarul des este amplasat la intrarea in deznisipator si are rolul de retinere a corpurilor din apa mai mici de
20mm.
Caracterisiticile dimensionale ale gratarului des cu curatare automata:

- Latimea gratarului: 800mm;

- Inaltimea gratarului 5879mm;

- Inclinare gratarului: 70°;

- Deschiderea intre bare: 8mm

- Grosime bara: 8mm;

- Puterea motorului de antrenare 0.74kW,;
Tabloul electric de comnada si control asigura a fost prevaut, la fel ca si la gratarul rar pentru pornirea/oprirea
automata a greblei de curatare din componenta gratarului in fucntie de nivelul apei din amonetele si avalul

gratarului rar. Dimensiuni 800x1700x300mm.
Grebla mecanica

Grebla mecanica este montata pe canalul prevazut cu gratat fix. Caracteristicile tehnice pentru grebla
mecanica:

- Latimea greblei 1400mm;

- Puterea motorului de antrenare 0.74kW,

- Viteza lantului 0.11m/s;

- Turatia arborelui de antrenare 10rot/min;

Separatorul de grasimi

Separator de grasimi construit dintr-un compartiment avand dimensiunile: b=1.04m, B=4,0m, L=26,0m,

Hapa=2.80m. prin intermediul a doi pereti longitudinali compartimentul separatorului este impartit in trei

P, ——,,,——,,, s s s s e e

OT-CL-05 - Procesul de epurare 7



iar in cele doua compartimente laterale, la suprafata se face colectarea grasimilor.
Caracteristici tehnice pentru aeratoare:
- Lungime totala 1060mm;
- Lungimezonei perforate 1000mm;
- Diametru suport 64mm;
- Suprfata activa 0,18m2;
- Greutate 1.3kg;
- Parametrii functionale:
- Debit minim Qminim=3Nm3/h;
- Debit maxim Qmax=12Nm3/h;
- Material
- Membrana EPDM,;
- Suport PP;
- Garnituri EPDM 4 mm
Alimentarea cu aer de proces se realizeaza prin intermediul a 2 turbosuflante cu urmatoarele caracteristici:
- Q=(1090 - 1383) m3/h
- Puterea motorului P=30kW;
- Turatia 1465 rot.min;
- Presiunea nominala Pn10
- Diferenta de presiune 50kPa;
- Nivel de zgomot 88/98dB
- Greutate 630kg;
Componenta turbosuflnatelor: suflanta, motor electric, amortizor acustic pe absorbtie si refulare, carcasa de

protectie, racord flexibil, supapa de sens, supapa de siguranta, tablou electric.
Debitmetru Parshall

Pentru masura debitului de influent in statia de epurare este prevazut un debitmetru montat in canal tip
Parshall. Canalul din beton are sectiunea de 800mm si este prevazut cu o ingustare variabila pentru produce
o diferenta de nivel intre partea amonte si partea aval. A fost prevazut un jgheab Parshall cu traductor de
nivel cu ultrasunete BM 90.
Caracteristici tehnice:

- Debit minim 2.9 Ifs;

- Debit maxim 598 1/s=2152.8m3/h;

- Dimensiuni 2867x1000x1001 mm;

- Strangulare 30.48 mm;
Material Polipropilena;
Greutate 146 kg;

OT-CL-05 - Procesul de epurare 8




Dimensiuni 800x1700x300mm.
Decantoare primare

Sunt prevazute doua decantoare primare circulare cu diametre diferite D=25m si D=30m. Apa preepurata
este introdusa in centrul decantorului printr-o conducta in forma de pipa, de unde prin deversare se difuseaza
in cuva. Circulatia apei in decantor are loc dupa directia radiala, de la camera centrala spre dversorul de
evacuare. Apa limpezita se scurge in deversor, in jgheabul colector dispus pe conturul periferic al
decantorului care se descarca prin 2 conducte Dn700mm in canalul de evacuare spre bazinul de aerare.
Namolul decantat este dirijat cu lama racloare spre chesonul de colectare de unde prin conducta de
evacuare ajunge in camera de aspiratie a pompelor de namol primar. Grasimile si spuma sunt colectate intr-

un jgheab si descarcate intr-un camin de colectare.
Statie de pompare namol primar

Statia de pompare este o constructie din beton armat cu doua compartimente, o cuva deschisa pentru
bazinul de aspiratie, respectiv o cuva inchisa cu doua compartimente camera uscata a pompelor la subsol si
sala masinilor. Namolul evacuat din decantoarele primare este receptionat in bazinul de aspiratie de unde,
prin functionarea cu intermitenta a pompelor este introdus in cuva de omogenizare namol primar cu namol
biologic in exces.
Echipamente instalate:

- Electropompe submersibile

- Debit 90m3/h;

- Inaltime de pompare H=34m;

- Putere motor P=30kW,
Pentru mentinerea namolului primar colectat in suspensie au fost prevazute mixere:

- Diametru D=930mm;

- Lungime L=1031mm;

- Putere motor P=5.5kW;

- Numar de pale 3;

- Turatia 150 rot/min;

- Concentratia maxima a namolului 12%;
Bazine biologice

Bazinui biologic este compus din 10 compartimente longitudinale, fiecare compartiment are o latime de 3.0m,
adancimea apei este 2.9m si lungimea de 50m. Aductiunea apei se realizeaza prin intermediul unei conducte
de Dn 500mm care se descarca intr-un canal deschis de repartitie tranversal bazinului de aerare. Distributia
apei uzate in cele 10 compartimente se face prin intermediul unor ferestre prevazute cu vane stavilar
Dn300mm.

OT-CL-05 - Procesul de epurare 9



bazinului de aerare. Pentru o colectare uniforma au fost prevazute deversoare de reglare a nvelului.

Accesul namolului activ in bazin se face printr-un jgheab din beton asezat transversal, distributia acestuia in
bazinul de aerare se face prin intermediul unor ferestre de 150x150mm, cu posibilitatea de inchidere.
Distribuitia aerelui sub presiune se face prin intermediul unor conducte de distrinutie din otel care sunt
racordate la o conducta principala de distributie. Pentru aigurarea difuziei aerului de proces in lungul fiecarui
compartiment sunt prevazute distribuitoare de aer racordate la conductele de distributie.
Caracteristicile sistemului de aerare:

- Debit minim de functionare pentru difuzor poros Qmin=2 Nm3/h;

- Debit maxim de functionare pentru difuzor poros Qmax=9 Nm3/h;

- Difuzori porosi:

- Dimensiuni:

- Lungime totala 810mm

- Lungimea zonei perforata: 750mm

- Diametru suport: 63mm;

- Suprafata activa 0.135m2;

- Greutatea: 1.1kg

- Materiale:

- Membrana EPDM,;

- Suport PP;
Sistemul de aerare a fost prevazut cu armaturi de purjare pentru eliminarea condensului din conductele de

distributie.
Statia de suflante

Statia de suflante cuprinde 4 suflante amplsate in arpopierea bazinului biologic.
Caracteristici tehnice Suflante:

- Q=5200- 5405 m3/h;

- Puterea motoruluj P=110kW;

- Turatia 1488 rot/min;

- Diferenta de presiune =40kPa;

- Nivel zgomot 88/98dB;

- Greutate 1710kg;
Componenta:

- Suflanta;

- Motor electric;

- Amortizor acustic;

- Carcasa de protectie;

- Racord flexibil,

OT-CL-05 - Procesul de epurare 10




- Supapa de sens;

de aerare cerut. Dimensiuni 800x1700x300.
Decantoare secundare

Doua decantoare secundare radiale D=35m si inaltimea utila 3m. Apa uzata soseste la camera de distributie
printr-o conducta Dn800mm. Intrarea in decantor se face in corpul central pe la partea inferioara. Din corpul
centralapa trece in spatiul de decantare pe sub un ecran metalic. Apa decantata se colecteaza intr-un jgheab
circular trecand peste un deversor metalic reglabil. Plecarea apei decantate se face printr-o conducta
Dn600mm. Namolul depus prin sedimentare pe radierul decantorului este aspirat si colectat printr-un jgheab
circular amplasat in centrul decantorului. Din acest jgheab namolul pleaca gravitational printr-o conducta

Dn500mm spre statia de pompare namol activ si recirculare.
Statie de pompare namol activ si in exces

Statia de pompare este o constructie din beton armat cu doua compartimente: o cuva deschisa pentru
bazinul de aspiratie, respectiv o cuva inchisa cu doua compartimente camera uscata a pompelor.
Echipamente instalate:

- Electropompa submersibila;

- Debit Q=504 m3/h;

- Inaltimea de pompare H=18.5m;

- Putere electrica P=37kW;

Metantacuri

Pentru stabilizarea namolului produs in statia de epurare au fost construite doua metantancuri 2x1500m3.
Incarcarea celor doua metantancuri a fost prevazuta a se realiza in mod continuu. Debitul de alimentare
reglandu-se in functie cantitatile de namol retinute in decantoare. Incalzirea namolului a fost prevazuta a se
realiza prin recircularea namolului prin trei schimbatoare de caldura apa/namol. Apa calda se obtine in
centrala termica, incalzirea facandu-se prin arderea biogazului produs. Pentru recircularea namolului au fost

montate trei pompe 2+1 stand by.
Platforme de uscare a namolului

Au fost prevazute platforme asfaltate prevazute cu un sistem de distributie a namolului prin intermediul unor
jgheaburi de namol. Compartimentarea platformei s-a realizat cu gardulete prefabricate din beton. Radierul
este prevazut cu drenuri longitudinale cu posibilitatea de descarcare in reteua de canalizare interna a statiei

de epurare.
Pavilion de exploatare

Constructie din zidarie de caramida cu fundatii din beton cu dimensiunile 10.50x17m. Cladirea

cuprindelaboratorul chimic si biologic, atelier, birouri, vestiar si grupuri sanitare.

OT-CL-05 - Procesul de epurare 11



oéf,l
Gz
SiLg

Centrala termica Ly

Constructie din zidarie de caramida cu fundatii din beton, cu dimensiunile 8.1mx9.2m.
Caracteristici tehnice:

- Puterea nominala 145-174,5kW;

- Debitul calorific 157-191kW;

- Presiunea in camera de combustie 1.2 mbar

- Volum camera de combustie 0.21m3;

- Temperatura maxima de lucru 95°C;

- Combustibil folosit gaz metan;

- Corpul cazanului otel;
Alimentarea cu energie electrica

Statia de epurare existenta este alimentata din reteaua electrica de interes public, de la un post de
transformare in cabina zidita, amplasat in incinta statiei. Postul este alimentat la tensiunea de 20kV, din LEA
Caracal Sud - Plaviceni. Postul de transformare are puterea de 630kVA si furnizeaza energie electrica in
sistem trifazat 400V/50Hz. Punctul de delimitare este la nivelul de tensiune 20kV, reprezentat de clemele de
legatura electrica a racordului pentru PTCZ, in punctul de racordare reprezentat de stalpul LEA. Din postul de
transformare existent se alimenteaza si consumatori casnici.

Echipamentele existente se afla intr-o stare de uzura morala si fizica ce recomanda inlocuirea lor.

Instalatii electrice

Instalatiile electrice existente, de distributie de j.t., de iluminat exterior, de impamantare si legaturi
echipotentiale se afla intr-o stare avansata de uzura fizica si morala si sunt insuficiente, fapt ce recomanda

inlocuirea lor.

3. DESCRIEREA LUCRARILOR PROIECTATE

3.1. Obiecticul contractului

Obiectul Contractului este proiectarea de detaliu, intocmirea si obtinerea de avize, acorduri si autorizatii,
executia lucrarilor, testarea si punerea in functiune completa a obiectivelor de investitie care fac obiectul

contractului.

Proiectarea si executia lucrarilor proiectului se va realiza cu respectarea normativelor si standardelor romanesti
si europene in vigoare.

—— e e

OT-CL-05 - Procesul de epurare 12



In acest contract se prevad investitii pentru urmatoarele:

e 0 treapta de epurare mecanica compusa din gratare rare si dese automate, stati

uzata, separatoare de nisip rectangulare,
¢ decantoare primare,
e o treapta de epurare biologica alcatuita din 2 bazine biologice,

e o0 freapta de prelucrare a namolului alcatuita din statie de pompare namol in exces, bazin de
omogenizare, bazine de fermentare, bazin de stocare biogaz, arzator, 1 cazan pentru incalzirea
fermentatorului si a localurilor tehnologice, statie de pompare a anmolului fermentat pe paturile de

namol.

3.2. Descrierea solutiilor propuse in statia de epurare Caracal

3.21. Generalitati

Se propune realizarea unei statii de epurare pe un amplasament pus la dispozitie de autoritatile publice locale.

Proiectarea statiei de epurare s-a realizat in conformitate cu reglementarile nationale aplicabile la data

proiectarii, iar calculele de proces in conformitate cu NP133-2013 si standardele relevante pe plan international.

S-a considerat ca pe anumite perioade de timp valorile zilnice indicate mai sus pot varia cu +10% respectiv -
20%.

Efluentul din statia de epurare va indeplini standardele UE pentru apa uzata epurata Directiva 91/271/EEC
pentru standarde de calitate a Efluentului pentru "Ape Sensibile" si se va conforma Avizului de gospodarire a

apelor.

Normele tehnice romanesti NTPA 001 si NTPA 011, stabilite prin HG 188/2002, modificata si completata de
HG 352/2005 pentru “Conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate” sunt in concordanta cu
Directiva UE 91/271/EEC.

Continutul de materie uscata in deseurile retinute de la statia de gratare nu va fi mai mic de 25%. Materiile

retinute vor fi spalate si compactate.

e ————— e ———————— - ]

OT-CL-05 - Procesul de epurare 13



cu o marime 2 0,2 mm.

Continutul organic al nisipului spalat si uscat provenit de la unitatea de spalare a nisipului nu trebuie sa fie mai

mare de 4,0 %.

Namolul produs va indeplini urmatoarele cerinte minime: deshidratarea namolului, la un continut de substanta

uscata (SU): > 25%

3.2.2. Date de Proiectare

» Capacitate statie de epurare: 35451 l.e.

» Emisarul statiei de epurare: raul Gologanul

3.2.3. Debitele relevante de apa uzata

Debite proiectare unitate Valoare
|Debit de apa uzata zilnic mediu: Qy; zi med m3/zi 5,751
|Debit de apa uzata zilnic maxim : Q uz z max md/zi 6,901
[Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q | m3h 403.43
[Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios m3/h 807
|Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q wz| m3/h 2,538

3.2.4. Incarcari apa uzata (incarcari apa uzata la intrarea in statia de epurare)

Incarcarile apei uzate la intrarea in statia de epurare se prezinta in tabelul urmator.

e ——————————_—_S—S—SS———————
OT-CL-05 - Procesul de epurare 14



Parameteri Incarcare
(ka/zi)
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr): 4,892.29
Consum biochimic de oxigen (BODS5): 2,127.08
[Materii solide (SS): 3,013.36
Azot amoniacal (TN): 716.12
Fosfor total (TP): 135.78

3.2.5. Parametrii de calitate ai efluentului final

Efluentul statiei de epurare va indeplini conditiile de calitate stabilite in NTPAOO1 si Avizului de gospodarire a

apelor.

Parameteri Concentratie|
(mgl/l)

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr); 125
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25
Materii solide (SS): 35
Azot total (TN): 15
Azot amoniacal (NH4-N): ) B 3
Fosfor total (TP): ' 2

3.2.6. Descrierea Lucrarilor

Urmatoarele obiecte sunt considerate necesare pentru indeplinirea cerintelor de epurare a apelor uzate:
Linia apei:
» Pretratare mecanica

o Camera de admisie;

— — — —  _ __ _____  — — — — _ __.___ _  __ _ __ _ _ _ _____

OT-CL-05 - Procesul de epurare 15



Gratare rare;
o Statie de pompare influent si gratare rare;
o Bazine de retentie ape pluviale;
o Debitmetru influent;
o Deznisipator- separator de grasimi cu insuflare de aer;
o Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice;
o Decantoare primare
¢ Treapta biologica de epurare
o Compartimente de precipitare fosfor (P);
o Statie de reactivi pentru precipitarea fosforului;
o Statie de stocare si dozare metanol;
o Compartimente de aerare (AIR);
o Compartimente de sedimentare/recirculare (RMSE);
o Suflante bazine biologice;
o Sistem de aerare bazine biologice;
o Instalatie de stocare si dozare precipitat pentru defosforizare chimica;
o Pompe evacuare namol in exces;
o Decantoare secundare;

o Canal de masura si prelevare probe;

Linia namolului:
o ingrosator gravitational static pentru namolul primar;
o concentrarea namolului biologic in exces;
o bazin omogenizare namol ingrosat;

o bazin de stabilizare anaeroba- fermentator;

e — e e

OT-CL-05 - Procesul de epurare 16



OT-CL-05 Extinderea si reabilitarea facilitatilor de tratare apa uzata in aglomerarea

o bazin de stocare namol fermentat;

o gazometru;

o instalatie de desulfurare;

o centrala termica;

o deshidratarea mecanica a namolului;

o depozitarea namolului deshidratat;

o bazin de colectare supernatant
Cladire administrativa

Retele 1n incinta statiei (sistem intern de drenare a apelor uzate, sistem intern de alimentare cu apa potabila,

apa tehnologica si sistem de hidranti de incendiu);

Drumuri, alei de acces si parcare pentru accesul facil pentru instalare, mentenanta, etc; amenajarea drumului

de acces in statia de epurare.
Spatii verzi;
Imprejmuirea statiei;

Lucrari electrice (racordarea la sistemul de alimentare cu energie electrica, iluminat exterior si paratrasnet,

instalatii de impamantare si legéturi de echipotentializare);

Instalatia de detectie si alarmare la incendiu (obiectivele supravegheate sunt cladirea administrativa, camerele

electrice si statia de stocare si dozare metanol).

Instalatie de supraveghere video.

3.2.7. Descrierea procesului tehnologic SEAU Caracal- linia apei

Camera de admisie

Caminul existent de admisie, amplasat in incinta statiei de epurare, va fi dezafectat.

Se va construi un camin nou de admisie, prevazut cu deversor pentru limitarea debitului de alimentare a statiei

de epurare. Camera va fi prevazuta si cu vane tip stavilar pentru izolarea celor doua trasee de descarcare.

OT-CL-05 - Procesul de epurare 17



L.
Lucrari civile:

Lucrarile vor include toate lucrarile de constructii necesare, care sa faciliteze functiile descrise in cerintele de

proces.

Calculul structural se va realiza conform standardelor si normativelor in vigoare .Constructia va fi verificata la
flotabilitate, verificarea stabilitatii facandu-se la nivelul cel mai ridicat al panzei freatice. Stabilitatea structurii se

va calcula in conditiile bazinului gol, fara echipamente si perimetrul sapaturii netaluzat.

Executia constructiei va incepe cu lucrarile de epuisment pentru scaderea nivelului apei subterane, daca este
cazul. In eventualitatea fundarii pe un teren avand caracteristici fizico-mecanice mai slabe, se va realiza o

perna de balast cu grad mare de compactare cu grosimea de minim 30 cm.
Structura subterana se va realiza din “beton impermeabil” armat supus la mediu agresiv.

Toate partile exterioare ale structurilor subterane vor fi protejate la suprafata conform standardelor nationale,

cu invelis de bitum si folia de protectie pentru pereti si suprafetele de sub cota terenului.
Toate piesele metalice vor fi acoperite cu vopsea anticoroziva.
Lucrari mecanice:

Se vor procura si monta toate echipamentele si instrumentele care sa faciliteze functiile descrise in cerintele
de proces, lucrari mecanice, de instrumentatie, control si automatizare, asigurarea accesului facil la

echipamente:
e Vane stavilar confectionate din otel inoxidabil AISI 304 L.
e Deversoare reglabile;

e In vederea montajului, se vor procura toate materialele necesare (elemente de asamblare, suporti,

lubrifianti s.a.).
Lucrari electrice, de instrumentatie, control si automatizare

Lucrarile necesare pentru realizarea instalatiilor electrice, de instrumentatie, control si automatizare aferente
obiectului tehnologic, fara a se limita la acestea, sunt achizitionarea, instalarea, testarea si pregatirea pentru

punerea in functiune in conformitate cu proiectul aprobat al Antreprenorului, a echipamentelor pentru:
o Alimentarea cu energie electrica, controlul, protectia si automatizarea instalatiilor tehnologice ;

e [luminatul exterior local.

OT-CL-05 - Procesul de epurare 18

-



Gratare rare

De la caminul nou prevazut pentru statia de epurare, apa uzata este dirijata printr-o conducta catre punctul de
intrare in statia de epurare constituit de caminul de distributie dinaintea gratarelor rare. Statia de gratare rare
va fi compusa din 2 gratare cu operare automata in configuratia 1 + 1 in rezerva, calculate fiecare la debitul
orar maxim si amplasate in doua canale din beton paralele de sectiune rectangulara. Fiecare canal este
prevazut cu vana automata de inchidere inainte si dupa gratar. Materialele retinute de gratare se descarca pe

banda transportoare comuna care le depune in containerul de colectare pentru deseuri.